10 Nopember 2010, di Café Mall Citos, disepakati untuk akuisisi IUP PT. TMI dengan diadakan 

pertemuan Drs. BACHTIAR MANGGALATUNG, Ir. ADY TAUFIK YUDISIA, MBA, Ir. 

ANDRI SAHRUDDIN, MUHAMMAD TOBA Bin MAJU, dengan melakukan negosiasi harga 

pembelian lahan disepakati seharga Rp. 92.500.000.000,00; (Sembilan puluh dua miliar lima 

ratus juta rupiah), tanpa menunggu due diligence menyeluruh/konfrehensif (teknik, Finansial, 

legal), sehingga tidak sesuai dengan Standar Oprasional Prosedur (SOP) bisnis Akuisisi PT. ICR 

tanggal 09 Maret 2009, yang mewajibkan untuk dilakukan due diligence terlebih dulu dan sesuai

[...]

ICR dan bersama dengan MUHAMMAD TOBA Bin MAJU selaku Komisaris PT. CTSP 

sekaligus Direktur PT. RGSR serta bersama dengan MATLAWAN HASIBUAN selaku 

Komisaris dan Pemilik serta Pengendali PT. TMI mengakibatkan kerugian keuangan negara 

sejumlah Rp. 92.500.000.000,00; (Sembilan puluh dua miliar lima ratus juta rupiah), atau setidak-

tidaknya sejumlah tersebut, sesuai hasil Laporan Akuntan Independen atas penerapan Prosedur 

yang disepakati atas Dugaan Tindak Pidana Korupsi Dalam Pembelian Lahan Batubara seluas 

400 ha Dengan cara membeli saham Pemilik Tambang PT.

[...]

00001/2.1146/AUP/11/1439- 1/VIII/2021 tanggal 

25 Agustus 2021 oleh Kantor Akuntan Publik Pupung dan menguntungkan MATLAWAN 

HASIBUAN sebesar Rp. 35.000.000.000,00;(tiga puluh miliar rupiah), serta menguntungkan 

MUHAMMAD TOBA Bin MAJU sebesar Rp. 57.500.000.000,00; (lima puluh tujuh miliar lima 

ratus juta rupiah; 

Menimbang, bahwa dari Nota Dinas yang dibuat oleh SM CSD HARI WIDJAJANTO 

yang tidak memenui syarat dokumen penambahan modal PT. ICR dan Akuisisi Saham PT. 

CTSP, Tato Miraza selaku Direktur Pengembangan PT. ANTAM,Tbk menyampaikan Nota 

Dinas Nomor : 005/P/502/2011 tanggal 6 Januari 2011 kepada Direktur Utama untuk 

menambahan modal disetor sebesar Rp. 121.975.600.000,00; (seratus dua puluh satu miliar 

Sembilan ratus tujuh puluh lima juta enam ratus ribu rupiah), kerekening atas nama PT. ICR 

direkening nomor 129-00-0690454-0, kemudian pada tanggal 7 Januari 2011, Ir. ALWINSYAH 

LUBIS, MM selaku Direktur Utama PT. ANTAM, Tbk memerintahkan Bank Mandiri Gedung 

Aneka Tambang untuk menstransfer uang sejumlah Rp. 121.975.600.000,00; (seratus dua puluh 

satu miliar Sembilan ratus tujuh puluh lima juta enam ratus ribu rupiah), kerekening atas nama 

PT. ICR direkening nomor 129-00-0690454-0;  

Menimbang, bahwa perintah menyetoran uang pada tanggal 07 Januari 2011 oleh 

Terdakwa Ir. ALWINSYAH LUBIS, sebelum Due Deligence PT. Stania Bara Consulting keluar 

karena hasilnya baru diserahkan kepada PT.